平成２７年４月７日

保護者様

足立区立梅島小学校

校 長  江原 敦史

生活指導主任 長澤 順子

自然災害時（地震・台風等）の対応について

 保護者の皆様におかれましては、日頃より本校の教育活動へのご理解、ご協力をいただきあり

がとうございます。

 さて、本校では児童の安全を十分に確保するために、様々な想定のもとでの訓練やマニュアル

の改善を進めているところです。

つきましては、地震や台風等の自然災害時には、下記のガイドラインに沿って対応させていた

だきます。今後、新たに追加・訂正する内容が生じた際には再度ご連絡をさせていただきますの

で、当面は下記の通りに対応をお願いいたします。

 今後も、児童の安全確保に向けてのご理解、ご協力をどうぞよろしくお願いします。

記

《 震度５弱以上の地震が発生、もしくは台風等により児童の安全確保が難しいと判断した場合 》

（１）下校

  ① 原則として、児童を学校に待機させ、保護者の方の引き取りを待ちます。

  ② 児童を引き取りに来られる時刻が遅くなる場合には、電話等の連絡手段が活用できる状

   況の場合にはご連絡をください。

  ③ 児童の安全が確保できる状況になったと判断した場合には、一斉下校させます。その場

合には、学校配信メール等を活用してご連絡させていただきます。

（２）登校

  ① 状況によっては、ご家庭の判断で防災頭巾をかぶって登校させてください。

  ② 児童の安全確保に不安があるご家庭については、保護者の判断で遅刻・欠席等の対応を

   お願い致します。

  ③ 児童の安全確保のために、遅刻・欠席をする際には、保護者が学校へご連絡ください。

   なお、遅れて登校する場合には、必ず保護者が付き添ってください。

  ④ 安全確保のために遅刻や欠席のご連絡をいただいた児童に関しては、遅刻や欠席いとは

   いたしません。

（３）休校

   足立区では台風等の影響により、午前６時の時点で「東京都２３区東部」において、

「特別警報」か「暴風警報」が発令されている場合には、休校となります。

   ただし、「大雨警報」や「その他の注意報」の場合は、休校とはなりませんのでご留意く

ださい。 休校の有無については、学校ホームページ及び学校配信メールで当日午前６時を

目安にお知らせします。

（４）給食

   通常通り実施する予定です。

（６）梅小キッズ

      中止になります。

 【重要】

☆ 自然災害時（地震・台風等）に、ご家族の方がどのように連絡を取り合うかをお子様と

十分に話し合っておいてください。

◇ 自然災害時（地震・台風等）には、原則として上記の対応を適用しますので、この通知は

ご家庭で保存しておいてください。